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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội thảo khoa học  

“Phụ nữ Hưng Yên với sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi mới sáng tạo” 
 

 

Thực hiện Công văn số 961/BKHCN-VP ngày 07/4/2023 của Bộ Khoa học 

và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam năm 

2023; Công văn số 409/SHTT-NĐHT ngày 06/02/2023 của Cục Sở hữu trí tuệ về 

việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023; Sở Khoa 

học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo khoa học “Phụ 

nữ Hưng Yên với sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi mới sáng tạo” nhằm chào mừng 

Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4), Ngày 

Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2023 với những nội dung chính như 

sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Tuyên truyền về Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu 

trí tuệ thế giới (26/4) theo chủ đề năm 2023, vai trò của hoạt động sở hữu trí tuệ, 

đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Hưng Yên, thiết thực chào 

mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5). 

1.2. Giới thiệu về vai trò, nhiệm vụ của ngành khoa học và công nghệ trong 

việc hỗ trợ thúc đẩy hoạt động sở hữu trí tuệ, đổi mới sáng tạo; 

1.3. Kết nối các nguồn lực hỗ trợ đối với các đối tượng chính của hoạt động 

sở hữu trí tuệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; 

1.4. Đề cao sức sáng tạo của phụ nữ, khuyến khích phụ nữ tìm hiểu và sử 

dụng hiệu quả công cụ sở hữu trí tuệ để khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Cung cấp 

những kiến thức cơ bản cho các tổ chức, cá nhân về bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, 

xây dựng và phát triển thương hiệu cho sản phẩm, hàng hóa.  

1.5. Trao đổi, thảo luận về các giải pháp thúc đẩy hoạt động sở hữu trí tuệ, 

đổi mới sáng tạo và hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ thể sản phẩm OCOP 

phát triển tài sản trí tuệ, đổi mới sáng tạo phục vụ sản xuất, kinh doanh. 

2. Nội dung chính của hội thảo 

2.1. Chiếu phim tư liệu về hoạt động sở hữu trí tuệ, đổi mới sáng tạo trên địa 

bàn tỉnh Hưng Yên (khoảng 10 phút); 

2.2. Phần hội thảo trao đổi, thảo luận nội dung chính: cơ chế, chính sách của 

trung ương và của tỉnh, vai trò, sự tham gia của phụ nữ Hưng Yên vào hoạt động 

sở hữu trí tuệ, đổi mới sáng tạo; bài học kinh nghiệm, phương hướng, giải pháp 

thời gian tới. Dự kiến khoảng 12 bài tham luận, mỗi bài khoảng 10 phút, cụ thể: 
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- 01 bài tham luận của đại diện Cục Sở hữu trí tuệ.  

- 01 bài tham luận của Trung tâm Dịch vụ khoa học và công nghệ trực thuộc 

Học viện Khoa học Công nghệ và Đổi mới sáng tạo hoặc Viện Khoa học sở hữu trí tuệ. 

- 03 bài tham luận của Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh (01 bài của lãnh đạo cơ 

quan Hội cấp tỉnh hoặc cấp huyện và 02 bài của hội viên tiêu biểu có các hoạt động 

về sở hữu trí tuệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo). 

- 03 bài tham luận của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh (01 bài của lãnh đạo cơ 

quan Hiệp hội tỉnh hoặc Hội cấp huyện, 02 bài của doanh nhân nữ tiêu biểu). 

- 01 bài tham luận của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- 02 bài tham luận của Tỉnh đoàn (01 bài của lãnh đạo cơ quan, 01 bài của 

đoàn viên nữ tiêu biểu). 

- 01 bài tham luận của Sở Khoa học và Công nghệ. 

3. Thành phần tham dự 

3.1. Đại biểu ở Trung ương:  

- Đại diện lãnh đạo Cục Sở hữu trí tuệ; Viện Khoa học sở hữu trí tuệ; Trung 

tâm Dịch vụ khoa học và công nghệ trực thuộc Học viện Khoa học Công nghệ và Đổi 

mới sáng tạo: 03 đại biểu; 

- Một số chuyên gia về sở hữu trí tuệ: 03 đại biểu. 

3.2. Đại biểu tỉnh Hưng Yên:  

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đại diện một số ban, sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh: Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào 

tạo, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, 

Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: 14 đại biểu; 

- Doanh nghiệp KH&CN, tổ chức KH&CN tại Hưng Yên: 10 đại biểu; 

- Đại diện UBND các huyện, thị xã, thành phố: 10 đại biểu; 

- Đại diện một số trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh (Đại học Tài 

chính - Quản trị kinh doanh; Đại học sư phạm kỹ thuật Hưng Yên; Cao đẳng Kinh 

tế - Kỹ thuật Tô Hiệu; Cao đẳng Công nghiệp Hưng Yên; Cao đẳng Cơ điện và 

Thủy lợi; Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên): 6 đại biểu; 

- Nữ doanh nhân, đoàn viên thanh niên tiêu biểu về phát triển tài sản trí tuệ, 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Hưng Yên: 20 đại biểu; 

- Sở Khoa học và Công nghệ: 10 đại biểu; 

- Cơ quan báo chí: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên, 

Thông tấn xã Việt Nam tại Hưng Yên, Báo Nhân dân tại Hưng Yên: 05 đại biểu. 

- Dự kiến khoảng 71 đại biểu.  
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3.3. Địa điểm tổ chức: Trung tâm Hội nghị tỉnh Hưng Yên 

4. Thời gian thực hiện: ½ ngày, từ 8h ngày 21/4/2023 (thứ Sáu). 

5. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí: Quyết định số 322/QĐ-SKHCN ngày 30/12/2022 của Giám 

đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

6. Tổ chức thực hiện 

6.1.  Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ. 

6.2.  Đơn vị phối hợp: Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên. 

6.3. Phân công thực hiện: 

- Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hiệp 

hội doanh nghiệp tỉnh phối hợp, hỗ trợ: Giới thiệu và mời đại biểu dự hội thảo, gửi 

bài tham luận, quay phóng sự. 

- Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên phối hợp xây dựng 

phóng sự chiếu tại hội thảo và phát sóng trên Đài. 

- Sở Khoa học và Công nghệ: 

+ Phòng Quản lý chuyên ngành chủ trì chuẩn bị nội dung hội thảo, danh 

sách đại biểu mời, xây dựng phóng sự. 

+ Văn phòng Sở chủ trì dự toán kinh phí, phát hành giấy mời, đón tiếp đại 

biểu, công tác hậu cần, khánh tiết. 

+ Trung tâm Thông tin, thống kê, ứng dụng khoa học và công nghệ: Phối 

hợp đưa tin về hội thảo khoa học, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

+ Các phòng, đơn vị thuộc Sở phối hợp mời đại biểu, công tác hậu cần, 

khánh tiết. 

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện hiệu quả hội thảo khoa học nhằm thiết thực chào mừng Ngày Đổi mới 

sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023 ./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh; 

- Tỉnh đoàn; 

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- Lưu: VT, QLCNg. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 
 

 

 

 

Trần Tùng Chuẩn 
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